Allein Gerhard fand einen mächtigen Gönner an Kaiser Lothar, der sich für ihn beim Paps verwendete und diesen ersuchte, die Erledigung der Angelegenheit bis zu seiner demnächst bevorstehenden Ankunft in Italien zu verschieben<sup>37)</sup>.

So erschien Gerhard nicht vor dem Paps an dem ihm bestimmten Termine; wohl aber kamen seine Gegner, um ihre Anschuldigungen zu

<sup>35)</sup> Zaffé, Reg. No. 5518. An Gerhard: *Latores siquidem praesentium, Henricus presbyter et Egelolfus, ad nostram praesentiam venientes personam tuam de simoniaca haeresi accusarunt, adicientes etiam, quod monasterium S. Maximini in temporalibus opulentum thesaurus et ornamentis suis . . . spoliaveris et ad nihilum pene redegeris . . . Praecipimus, quatenus proxima dominica, qua cantatur Misericordia Domini . . . nostro te conspectui repraesentes . . . Dat. Pisis 3 Kal. Nov. —*

<sup>36)</sup> Zaffé, Reg. No. 5516. An Albero: (Gerardum) *ad nostram praesentiam invitavimus, praecipientes, ut proxima dominica, qua cantatur Misericordia Domini, ad nos veniret. . . Ipse vero . . . non solum scripta nostra contempsit, sed etiam eos, qui de fratribus suis pro eadem re ad nostram praesentiam venerant, officio suo destitui et alios variis iniuriis et laesionibus affici propriisque beneficiis, prout accepimus, pro sua fecit voluntate privari. Quod si verum est, ipsum ab abbatae regimine submovemus et tam latorem praesentium quam alios, quos destituisse dicitur, officio et beneficio in integrum reconciliari restituique praecipimus. Quam sententiam firmiter observandam . . . fraternitati tuae iniungimus, quousque ipse ad nostram praesentiam veniat atque . . . satisfaciat. Dat. Pisis 13 Kal. Febr.*

<sup>37)</sup> Zaffé, Reg. No. 5522. An Albero: *Prout tua novit fraternitas, G(erardus) abbas S. Maximini de simonia et distractione bonorum ecclesiasticorum dudum . . . est . . . accusatus. Unde etiam praeterita dominica, qua cantatur Misericordia Domini, ipsum ad nostram praesentiam invitavimus . . . Verum imperialibus precibus postea intercedentibus, idem negotium usque ad tempus expeditionis duximus differendum. — Der Brief ist datirt Pisis 4 Id. April. Zaffé setzt ihn zwischen 1134 und 1136. Aber er kann nur 1136 geschrieben sein. Denn mit praeterita dominica meint der Paps offenbar den nächstvergangenen Sonntag Mis. Dom., der 1136 auf den 5. April fiel, während er 1135 auf den 21. April, 1134 auf den 29. April traf. Andere Jahre können überhaupt nicht in Betracht kommen. Gehört nun dieser Brief in das Jahr 1136, wie außerdem der Hinweis auf Lothar's Zug nach Italien zeigt, so folgt mit Nothwendigkeit, daß die in Anm. 35 und 36 erwähnten Briefe, Reg. No. 5518 und 5516, die Zaffé in die Jahre 1133—1136 legt, 1135 geschrieben sein müssen. Zu diesem Ergebnis gelangte auch Hupfen's Albero S. 52 ff., während Prümer's Albero S. 36 f. die Chronologie dieser Briefe nicht richtig bestimmt hat.*